4CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Eduardo Pedrosa

INDICAÇÃO N' IÍ5/2019

(Deputado EDUARDO PEDROSA)

Sugere ao Poder Executivo por intermédio da
Secretaria de Esbdo de Educação do Distrito
Federal, a construção da sede do Centro
Interescolar de Línguas -- CIL, na Região
Administrativa do Recanto das Emas - RA XV.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 143 do seu
Regimento Interno sugere ao Poder Executivo, a construção da sede do Centro
Interescolar de Línguas - CIL, na Região Administrativa do Recanto das Emas - RA
xv

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por finalidade atender aos anseios da
comunidade escolar do Recanto das Emas que luta por melhorias na qualidade degl
ensino dos moradores daquela região. '::

os moradores chamam atenção para a necessidade da ampliação da oferta igll?
de vagas nas escolas públicas de línguas na localidade, tendo em vista que.li;
atualmente, as crianças, jovens e adultos que habitam a região precisam se deslocará ê$
a outras regiões para poderem estudar.

A educação é considerada impulsionadora do desenvolvimento da nação.
E é por meio do conhecimento que o País cresce, aumentando a renda e a quatidadel
de vida de seu povo.

Portodo o exposto c(

desta presente proposição.
ilustres pares na aprovação

Sala das Sessões em de 2019

Setor P

Fcllha blo (1)/
Lote 5 - 4o Andar - CEP 7009

www .cl.df. gov.br

DEPUTADO DISTRITAL

Praça Municipal - Quadra 2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIALEGISLATIVA

DISTR]BUlçÃODEIND]CAÇÃO

:: : nsm ::lÊIHEi'nzs=.E;'e!:ars";"'"', ."
[] CCJ (art. 63/RICLDF)

1:] CEOF (art. 64/RICLDF)

[:] CAS (art. 65/RICLDF)

[:] CDC (art. 66/RICLDF)

[1:] CDDHCEDP(art. 67/RICLDF)

1::1] CAr (art. õ8/RiCLDF)

llli(l CESC (art. 69/RICLDF)

[:] CSEG (art. 69-A/RlcLDF)

[1:] CDESCTMAT(art. õ9-B/RiCLDF)

[::] CFGTC (art. 69-C/RlcLDF)

[J'-«

Lucas Demetrius Kontoyanis
Assessor Especial

Em 17/04/2019 15:17

Setor Protocolo

w='ü%*"
i.ÜÜÍElafivn

Praça Municipal, Qua
Brasília - DF - Brasil CEP: 70.094-902 ''